К делу № 1-120/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Крымск Краснодарского края 12 марта 2021 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Савкина Ю.В.;

с участием: помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.;

потерпевшей Потерпевший №1;

подсудимого ФИО1;

защитника подсудимого – адвоката Лобачевского Н.Ю., представившего удостоверение № 5651, ордер № 591097;

при секретаре Богдан Е.А.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, разведенного, имеющего двоих малолетних детей на иждивении, работающего рабочим в КФХ ФИО10, военнообязанного, судимого 20.05.2020 Крымским районным судом Краснодарского края ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам с удержанием 5 % заработка в доход государства на срок 3 месяца, наказание отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 зарегистрирован: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, на основании решения суда № от 02 июля 2014 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 164 Крымского района, Краснодарского края, вступившего в законную силу 05.08.2014, ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 2/7 долей величины прожиточного минимума в месяц для детей на территории Краснодарского края (что для исчисления алиментов на день вынесения решения составляет 2018,57 рублей) ежемесячно на каждого ребенка, начиная со дня вступления решения суда в законную силу и до совершеннолетия детей, с последующей индексацией при изменении величины прожиточного минимума в месяц для детей на территории Краснодарского края.

На момент вынесения рапорта судебным приставом исполнителем дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла совершеннолетия, но в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась несовершеннолетней.

В период времени с 13.11.2019 по 12.11.2020 ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 12.08.2015 судебным приставом – исполнителем Крымского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю в отношении него исполнительного производства № 22920/15/23046-ИП, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, неоднократно уклонялся от уплаты алиментов.

24.05.2019 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов по постановлению мирового судьи судебного участка № 162 г. Крымска Краснодарского края, №, вступившему в законную силу 04.06.2019, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ГУ КК «Центр занятости населения» по г. Крымску по требованию судебного пристава – исполнителя не обращался, какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами и продуктами питания не оказывал, систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал.

ФИО1, зарегистрирован: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда лицо считается привлеченным к административной ответственности, должных выводов для себя не сделал, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к уголовной ответственности по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в отношении несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождении, по данному уголовному делу был осужден ДД.ММ.ГГГГ, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, после привлечения к уголовной ответственности ФИО1 должных выводов для себя не сделал, продолжает без уважительных причин не исполнять решение суда от ДД.ММ.ГГГГ по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей. В период с 13.11.2019 по 12.11.2020 оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетних детей и задолженности по ним не производил, мер к погашению задолженности не принимал.

Согласно постановлению судебного пристава – исполнителя о расчете задолженности от 09.12.2020, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинен вред в виде имущественного ущерба в период с 13.11.2019 по 12.11.2020, который в денежном выражении составил 74961,62 рублей, а ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причинен вред, в виде имущественного ущерба в период с 13.11.2019 по 09.03.2020, который в денежном выражении составил 11714,10 рублей. В результате уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1 в период времени с 13.11.2019 по 12.11.2020, действуя умышленно, допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 86675,72 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. По ходатайству подсудимого уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, поскольку имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. Обвинение по ч. 1 ст. 157 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала против особого порядка рассмотрения дела. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Деяние подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего панкреонекрозом поджелудочной железы.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу, не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в размере санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, что будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению им нового преступления. 

Исходя из обстоятельств, установленных по уголовному делу, в том числе о личности ФИО1, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296, 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ШЕСТЬ месяцев. 

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания, один раз месяц для регистрации, не менять место жительства и регистрации без согласования с указанным специализированным государственным органом. Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный орган по его месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство, находящееся у судебного пристава исполнителя Крымского отдела УФССП России по Краснодарскому краю – оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: